dotales pontificibus cum his quæ pendebant ad pedes & superhumerales: & rationales ex gemmis
mille: corona uero in qua deum Moyses inscriperat: una fuit quæ ad hunc diem usq; permanit: sa-
cerdotales stolas ex byssio cōtextas: & zonas purpureas singulas decem milia: & tubas secundum p-
ceptum Moysi ducenta milia: item stolas leuitarum hymnos dicentium ex byssio ducenta milia: &
instrumenta musica & ad hymnos dicendos adiuuenta quæ uocantur Nabla: & Cinara ex electro cō-
stituit quadraginta milia. Hæc omnia ad honorem dei Salomon copiose & magnifice fabricatus ē
in nullo p̄cus existēs: sed circa ornamenta templi usus ē præcipua largitate: quæ etiam in thesauris
dei recondidit. Circundedit autem templum per ambitū uniuersum: quod propria quidem lingua
gīon: latine maceria: seu cancellus nuncupatur: tribus cubitis eius erigens altitudinem: ut ab ingresso
in templi cæteros prohiberet: & solis sacerdotibus hoc licere significaret: extrinsecus uero huius tem-
pli aliam edificauit aulam quadranguli scheme factam: erigēs maximas porticus atq; latae: & por-
tas excelsas & amplas per quattuor mundi p̄tes in eo constituens: quæ singulæ ad utrumqueq;
uentum quattuor angulis attēdebant: ubi ianuas aureas collocabat. In hoc ergo sacrario omnis
populus quibus purgatio & obseruatio legitimorum inerant introibant. Si quidē mirabilis & om-
nino præcipua fuit & populosa ad suscipiendos aduenientes: & si dici potest etiam cōtemplationē
uisionis ipsius excedebat aula quæ foris erat. Magnas enim effodiens profunditates quas propter i-
finitam celitudinem non poterat aliquis sine terrore conspicere: & erigens fabricas in quadringen-
tis cubitis earum altitudinem equales eas uertici montis in quo templum edificabatur effecit: & p-
pterea aula quæ erat exterius sub diuo: facta erat equalis templo. Circundedit autē porticibus hāc
aulam duplicitibus columnis eas ex lapide naturali portantibus: quarum camere erant de cedro &
ex laquæaribus sculptis: bases autem i his omnibus fecit argenteas. Cum hæc igitur opera & magni-
tudine & decorē edificiorum atq; sacrorum templi ministeriorum rex Salomon septem annis exples-
set: & diuinarum magnam faciens & uelocitatis ostensionem: ut quilibet inspiciens omni tpe puta-
ret expleri uix potuisse quod sic breuiter uisus est quantum ad operis templi magnitudinē terminasse
scripti principibus & Hæbreorum senioribus: iubens omnē populum ad Hierosolymam conueni-
re: uisurū simul & templum: & dei arcā ibidem portandam. Cūq; nūciatum fuisset omnibus ut ad
Hierosolymam properarent: uix conueniret se primo mense: qui lingua patria Theserī: a macedoni-
bus Hyperueretheus appellat̄. Eodem tēpore etiam festiuitas concurrit scenophegiæ: id est positio-
nis tabernaculorū quæ satis apud hæbreos excelsa atq; præcipua est. Portantes itaq; tabernaculum
quod fixerat Moyses: & omnia uasa ad ministerium sacrificiorū dei constructa introduxerant in tem-
plum. Præcedebat autem eam hostiis & ipse rex: & populus uniuersus & leuitæ libaminibus & mul-
to sacrificiorum sanguine inter totum implentes: & incensum ifinitum: & hostiarū multitudinē por-
tantess: ita: ut oīs undiq; aer impleretur: & etiam longe cōsistētibus odor suavitatis occurreret agno-
scētes aduētum dei: & habitaculum secundū humanā opinionē crederēt in nouā domo ei nup-
dicata esse faciēdum. Nam neq; hymnos dicētes neq; choros agētes donec puenirēt ad tēplū aliquo
mō quieuerunt. Hoc itaq; modo arca migrata est. Cūq; eam in aditu iam oporteret induci: alia qdē
plebs recessit: soli vero sacerdotes qui portauerāt inter duos cherubin eam collocauerunt: quæ eam
suis alis amplexatae sunt. Sic enim erāt ab artifice fabricatæ: ut arcā uelut quoddam tabernaculū
aut camerationē protegerēt. Habuit autem arca nihil aliud: quam duas tabulas lapideas: quæ dece-
uerba a deo Moysi dicta in monte Sina scripta retinebant. Candelabrum uero & mensam: & altare
aureum statuerunt in templo ante aditum in hisdem locis in quibus & olim in tabernaculo posita
erant: & quotidiana sacrificia ministrabant. Altare uero æreum statuit ante templi contra ianuas: ita:
ut eis apertis ad faciem esset uidentium sacrificia & hostiarum maximæ opulentia: reliqua
uero uasa congregans: intus in templo recondidit. Cunq; omnia sacerdotes circa arcam consti-
tuissent egressi sunt: & repente non quidem tumens: neque qualis hyeniali tempore hÿmbre
plena solet nubes assistere: sed diffusa est: & temperate effluxit: & templum omne compleuit: &
facies quidem sacerdotum obumbrauit: ita ut se inuicem uidere non possent: mentibus autem
omnium phantasiam quandam & opinionem præbuit quasi deus descendisset in templum: &
libenter habitaret in eo. Talem equidem hanc habuerunt omnes opinionem. Rex autem Sa-
lomon de loco ubi sedebat exurgens: fecit ad deum uerba: quæ diuinæ naturæ credidit esse de-
centia. Tibi inquit domine perpetuam domum quam ipse fabricatus es esse nouimus cælū & ter-
ram: simul & mare: & cum tibi nequaq; hæc uniuersa sufficiant: hoc tuo nomini constitui templum:
ut ex eo orationes ad te sacrificantes & immolantes emitamus in aera: & confidamus: q; cum no-
bis sis praesens: non a tuis sedibus procul abes. Vt enim omnia uideas & audias uniuersa: non
a loco ubi nunc habitas recedens: omnibus uicinus: & unicuiq; noctu & die semper assistis. Cum
ergo hæc dixisset ad deum: uerba conuertit ad populum: manifestans eis dei potentiam & puiden-
tiā eius q; David eius pater omnia futura sicut iam multa prouenerant: & forent uentura reliqua
prædicta: quod ipse quoq; nondum nato imposuit nomen: & q; templum ipse edificaturus: esset
primus post obitum patris regnaturus: & cum omnia secundum illius prophetiam fierēt: supplica-
bat ut deo benedicterent uniuersi: & in nullo de eius promissionibus desperarent: quas pro eorū sœ-

licitate prædixerat: sed crederet hæc implenda ex his quæ fuerant iam træfacta. Cūq; hæc dixisset ad
 populū expansis manibus ait. Operibus quidē impossibile est: ut ualeant homines p̄ his q̄ meruerūt
 deo munera debita compensare: diuinitas enī nullius eget: & oīum rerum compensatione superior
 est. In quo enim aliis animalibus per te domine meliores sumus effecti: in eo tuā benedicimus ma
 iestate: & pro his q̄ stirpi nostræ præbuisti pius: necessarium ē gratias agere populum Hæbreorum.
 Nullum enim alium magis optamus habere propicium: & in eo tuam circa nos deuotionē cogno
 scimus per munera: quia per te est nobis uox quam ex aere habemus: & per eum itege nouimus ascē
 dentem. Per hanc ergo gratias tibi referimus primitus de hoc templo: quod ex inuisibili ad tantam
 gloriam prouexisti: deinde pro meipso cui omnia usq; ad præsentem diem sicut a te prædicta sunt
 condonasti. Supplicio ergo de cætero: ut mihi ministres: quæcūq; deum hominibus honoratis præ
 bere possibile est: & nostram domum omnibus bouis ad augeas: sicut David meo patri & uiuēti: &
 circa obitum promisisti: & quomodo apud nos manebit regnum genus illius infinitis regnum suc
 cessionibus adhonorabis. Hæc ergo nobis largire sufficienter: meilq; filii uirtutem quæ tibi sit gra
 ta concede. Super hæc autem & oro: ut pars aliqua tui spiritus hoc templum inhabitet: quatenus &
 in terra circa nos esse uidearis. Tibi siquidem habitatio parvula est etiam omne cælum alueus qui
 sub eo est omnium existentium: non dicam hoc parvissimum téplum: q̄ precor ut custodias ab om
 ni uastatione bellorum: & tanq; proprie possessioni feras auxiliū. Supplico piter: ut si peccauerit po
 pulus aliquādo: deinde plaga quædam pessima peccatis digna a te terris illata: aut sterilitas: aut cor
 ruptio: aut famæ: aut huiusmodi passio quam iuste transgressoribus soles inferre prouenerit & con
 gregatus ad hoc confugerit téplum rogando te: ut a peste saluetur: exaudibilis eis effectus uelut in
 tus habitans misericordiam præbeas: & a malo suæ calamitatis euellas. Hoc auxilium non Hæ
 breis solūmodo a te rogo conferri peccantibus: sed etiam rotins terræ finibus: qui dum aduenerint
 aut de quolibet loco & pro aliquo bono preces effuderint: exaudi clemens & postulata cōcede. Sic
 enim omnes agnoscunt: q̄ tu quidem ipse a nobis tibi domum fieri uoluisti. Nos autem non inhu
 mani naturaliter sumus quādo non eos qui contribuli non sunt extraneos iudicamus: sed cōmuni
 ter omnibus tuum adiutorium & bono effectum adesse suppliciter exoramus. Hæc dicēs prostra
 tus in terra: & devotius adorans deum: post ista surrexit: & i templo obtulit hostias: & replens illud
 sacrificiis: manifeste deum uidit sacrificium grate suscipientem: ignis enim ex aere descendens om
 nibus uidentibus ad altare: hostias totas abripuit & absumpit. Hac igitur apparitione monstrata:
 populus quidem manifestationem hanc esse diuinæ habitationis i templo coniciēs: procidēs ado
 rauit in terra. Rex autem cœpit benedicere deum: cunctosq; ut hoc facerent adhortari: habētes iam
 circa se diuini fauoris indicium: utq; orarent semper sibi ab illo talia prouenire: & ut mentem suam
 puram ab omni malicia conseruarent ad iusticiam diuinamq; culturam: ad seruanda mandata quæ
 per Moysen eis clementia diuina contulerat: quia sic foret fœlix gens Hæbreorum: & totius generis
 humani beatior rogabatq; pariter: ut memoriam haberent: quemadmodū bona præsentia conqui
 sissent: eaq; firmiter obtinerent: & maiora & ampliora decætero sustinerent: non enim percepta hæc
 solūmodo propter pieratem atq; iusticiam: sed etiam obtinēda per hæc præmia curarēt: q̄ eēt apud
 homines præcipuum non tantum aliquid conquerere: quantum acquisita seruare: & nihil pro eo q̄
 amissione delinquere. Hæc ergo locutus ad populum dimisit ecclesiam: cum sacrificia celebrasset p̄
 se: & uniuersis Hæbreis idest uitulos quidem. xxii. milia: oues cētum. xx. milia. Tunc enim primum
 in templo sacrificia celebrata sunt: & in eo epulati sunt omnes Hæbrei cum uxoribus suis & filiis in
 super etiam & festiuitatem quæ uocatur scenophegia faciens ante templum clare nimis & magni
 fice diebus quatuordecim rex cum omni populo pariter epulatus est. Cūq; hæc fuissent sufficienter
 exhibita: nihilq; decesset circa pietatis diuinæ culturam: dimittēte rege: singuli ad propria remearūt:
 agentes gratias regi propter prouidentiam quam habuisset: & opera quæ fecisset: & orantes deum:
 ut eis regem præberet longeuo tempore Salomonem. Agebant reuertens cum gaudio suum iter
 & cum delectatione hymnos decātantes: ita ut cum ea iocunditate sine labore ad propria remearēt.
 Sic itaq; dum arcā deduxisset i téplum: eiusq; magnitudinē pulchritudinēq; uidisset sacrificiis ma
 ximi & festiuitatibus impertitam: ad suas ciuitates singuli sunt regressi. Apparuit igitur regi p̄ som
 nium deus significans q̄ eius exaudisset orationes: & quia conseruaret templum & in eo semper ha
 bitaret: nepotibus scilicet eius: & omni multitudine faciente iusticiam: ipsumq; primū si in patris sui
 monitis permaneret: ad excellentiam & fœlicitatis infinitum cum plurima securitate afferuit ue
 hendum: & regnaturos semper in ea provincia ex eius genere principes: & de tribu Iuda si uero
 mandata contemneret: obliuionique mandaret: & peregrinos imitatus coleret deos esset radicitus
 abscondendus: & neque reliquias ex eius genere remaneras: sed neque in Israhel ulterius nominan
 das populumque terram quam patribus eorum dederat multis iustificationibus esse priuandum:
 multisq; bellis & malis exterminandis: & a terra quam eorum patribus præbuit ei ciendos: inco
 lasq; alienæ terræ esse futuros: templum quoque edificatum icēdendum diripiendum ab inimicis
 sed & ciuitatem hostium manibus subuertendam: & eorum ærumnas se facturam fabularum re
 latione dignissimas: propter multitudinem nimis infelicitatis: & incredulitatis: ita ut uicini eo

rum audiētes mirarētur calamitates:sed & causas inquirentes pro quibus ita Hæbrei odio haberentur a deo:qui primitus ab eo fuerant ad tantæ gloriae atq; diuinarum culmen euecti:ab his a quibus requiebat:audirēt:quia pro peccatis & præuaricationibus legum paternæ talia pertulissent. Hæc enim ei per somnium deuni dixisse cōscriptum est. Post tēpli uero fabricam:quam septem annis prædiximus fuisse perfectam:edificium domum regalium construere ccepit:quod tredecim annis uix impleuit. Non enim huiusmodi ei erat seruens studium sicut in templo. Sed illud quidem licet esset grande & operatione mirabile:& cunctis simul inopinabile:cooperante deo cui siebatur et minum prædictis anis accepit:regiæ uero domus multum templi dignitate minores erant:cum neq; materia tanto tempore aut largitatis suisset opulentia præparata:& eo q; regum habitatio:& nō esset dei futura:tardius est effecta. Hæc quidem secundum fœlicitatem hæbraicæ religionis ac merito regis edificata sunt:quorum totam expositionem & ordinem dicere necessariū est:ut ex hoc oēs coniiciant magnitudinem:ut cum legentes uiderit huius rei descriptionem. Erat magna basilica nīmis & pulchra hæc q; innumera columnarum multitudine portabatur. Quam ad iudicia terumq; cogniciones distribuit:ut posset capere populi magnitudinem ad iudicia uenientem:Cuius longitudo erat cubitorum centum:latitudinis quinquaginta:altitudinis triginta:columnas quoq; q;drangulatas oēs habebat: tegebaturq; cedro opere cōrinthio:phialis equalibus:& scutulis arte mira celatis:eratq; robusta:& uariis decorib; exornata. Item alia erat basilica in medio totius amplitudinis constituta:habens latitudinem cubitorum.xxx.& contra tēplum ualidis colūnis extēsum:eratq; i ea soliū ualde decorū:in quo sedēs rex iudicia proferebat. Huic erat iuncta alia quoq; regione basilica & reliqua habitacula & sedilia:ubi post causas explicitas residuebat:strata omnia tabulis cedrinis. Et alia quidē edificauit ex marmoribus.x.cubitorum:alia uero tabulis uestita seftiliibus & præciosissimis exornauit secundum decus templorum:& miraculum habitationū regalium: cuius pulchritudo tribus ordinibus opere intexta assyrio. Quarta pars celaturis ornata:miraculū artis uidētibus offerebat:erantq; illic sculptæ arbores & uniuersa poma quasi ramis & ex eis pendētibus foliis obumbrata:ita ut propter miraculum subtilitatis agitari quodāmodo putarent:alia uero pars dealbata erat:& uariis picta coloribus. Edificauit aut sup hæc domus alias epularū & porticus ualde protensa in domo regali positas:inter quas unā fecit omnino præclaram ad regum conuiua necessariam:& undiq; deauratam:necnon & alia uasa quæcūq; sūt epulis oportuna:omnia se cit ex auro. Difficile itaq; ē numerare magnitudinem & uarietatem domuum aularumq; regalium quanta erant maxima:& quanta horum inferiora:& quanta sub terra quæ uideri non poterant:nec nō & pulchritudinem solariorum & uiridiorum q; erant facta delectabiliter ad aspectum:quo exusta corpora possent ab æstu ardore refugere. Et ut breuiter dicam totam regiam domū ex albo la pide & cedro:& auro:& argento splendide nimis & opulentissime istruxit:cameras:& parietes uetiēs auro:& quō dei tēplum resplendētes exhibuit. Fecit etiam ex ebore soliū magnitudine nimis eximium:atq; celatum scheme tribunalis:habebatq; sex gradus:& in singulis eorum ex utraq; pte duo leones stabant:& in superioribus gradibus ali totidē in reclinacione uero manus erāt portates regē:eratq; ipsa reclinatio in uitulo respiciēte postergū:& ex oī pte tribunal auro circūdatum. Hæc Salomō uiginti annis edificauit. Cui multū auge & argērū rex Hiram ad ædificiū cōtulit:insup & ligna cedrina & cypressina:quē Salomō magnis quoq; cōpētationibus redonauit:mittēs ei p; ånos singulos triticū uinū & oleū qbus maxime rebus eo q; habitaret i insula sicut diximus idigebat. Ad hæc aut & ciuitates galilee regiōis uiginti nūero ei nō pcul a Tyro positas cōdonauit. Quas dū ciuisset atq; cōsiderasset displicuisse ei donū:mittēs ad salomonē dixit se ciuitati nō egere:& ex tūc hæc appellatae sūt terra Gabolon:& enim interpretatū linguā phœnicia:displicere significat. Misit itaq; prædictus rex Hiram ad regem Salomonem rogans eum:ut quædam sophismata & uerba parabolam quæ ei dixerat aperiret:& questionum difficultates absolucret. Qui cum esset astutior & intelligens:nihil horum ignorans:sed in omnibus ratione præualens:& eorum causas agnoscēs omnes obscuritates eorum perduxit ad lumen. Meminit autem horum duorum & Menander qui ex phœnicia lingua antiquitates Sydoniorum in uocem conuertit helladicam ita dicens. Moriēt autem Abyballo successit in eius regnum filius eius Hiram:qui dum uxisset anis quinquaginta tribus regnauit tricontaquatuor. Hic effudit amplum terræ spaciū:& aureā columnā quæ i ouis tēplo dicauit:insuper & lignorum materiam a monte libano incidit ad tecta templorum & destruēs antiqua sacraria:templum edificauit Herculi & Astarte:& primum Herculis hoc erexit mense Pyri chio:& contra Eucheos tributa non redentes egit exercitum:eisq; sibi subditis denuo remeauit. Huius temporibus erat i Abdemodis' filius iuuenculus qui semper propositionis quas imperasset rex Hierosolymorum regi Hiram soluebat. Meminit illius etiam Dion historiographus ita dices Abyballo moriente filius eius Hiram regnauit. Hic partem ciuitatis positam ad orientem diruit:& maiorem urbem effecit:& olympii iouis templum destruens:medium locum ciuitati coniunxit & aureis anathematibus exornauit:ascēdensq; in montem libanum siluam maximam ad sacrorum secuit edificia. Et adiecit hæc:regem Hierosolymorum Salomonem misisse ad Hiram Tyri regem furas quasdam:& petisse ab eo solutionem ita:ut si non posset discernere:soluenti pecunias daret

Cumq; fateretur Hiram non posse se illa dissoluere: foretq; multa pecunia & detinenda passurus: per Abdimum quendam tyrum quæ pposita fuerant soluta sunt: & alia ab eo proposita quæ si Salomon nō solueret: Hirā regi pecunias multas daret. Et hæc quidem Dion sic dixit. Cumq; rex Salomon uideret muros pro munimine turrib⁹ indigere aliaq; tutione: nam secundum ciuitatis meritum oportebat etiam copiosam firmitatem esse murorum: hæc effecit: & turribus ciuitatem præcipuis ualde circundedit. Construxit autem ciuitates: inter præcipuas urbes anumerandas: Asor: & Magedon: & tertiam Zazarum. Quæ cum suisset in regione Palæstinorum: pharao rex ægypti castrasset: & ob fidens eam cœpit: & oēs eius habitatores occidit eamq; subuertit: deditq; eā postea dono iuæ filiæ Salomonis uxori. Quapropter edificauit eā rex: cum eēt natura munita: & ad bella tēporūq; motus utiliter oportuna. Non procul ab hac duas alias edificauit urbes: quarum altera Bitchora: altera uocabatur Balech. Ultra has autem fecit & ad alias ad uoluptatem & epulas oportunas: & rerum tēpe. ramentis: pomorumq; fertilitate: & aquarum frigidissimarum poculis abundantes. Pergens uero & in desertum superioris syriæ: eamq; capiens: cōstituit ibi maximā ciuitatem duōq; dieq; itinere a Syria superiore distatē: ab Euphrate uero unius: & a maxima Babylone sex mansiōibus procul extatē. Ut autem hæc ciuitas a partibus habitabilibus Syriæ ita distaret: hæc causa est: eo q; in inferiori terra aq; nusquā iuenitur: in illo autem loco solūmodo fôtes & putei nimis abūdēt. Hanc itaq; edificās ciuitatē: & muris eminētibus eā circūtegens Thadimir appellauit: & haec tenus apud Siros ita dicebatur: quam graci Palmirā uocat. Hæc itaq; Salomō illo tēpore rex agebat. Propter eos aut q; quæ sunt: quō omnes ægyptio & reges a Mineo q; memphis edificauit: & ante multos annos fuit quā noster pgenitor Abraani: dum inter hæc usq; ad Salomonem mille & triginta anni trāsierunt Pharaones uocati sunt a quodam rege Pharaone: qui post priores his temporibus imperauit: Pharaonū uocabulum assumentes explanare hoc necessarium iudicauit: ut & caliginem eo & ignoracionis auferā & caufam huius nominis declarare contendam. Pharaonis nomen secundum ægyptios significat regem. Reor autem eos ab infantia qdem aliis nominibus appellatos: uenientes uero ad regnum hoc q; lingua patria significaret imperium eos fuisse participatos. Nā & Alexandriæ reges cū primitus aliis nominibus uocarentur: uenientes ad regnum uocati sunt Ptolæmei: & romanorum imperatores a natuitate alijs uocati nominibus Cæsares appellantur: cum potestas & principatus eis nomen imponat: & non hisdem: pmaneāt appellationibus: quas a genitoribus suscepérunt. Puto liquidē & Herodotum Halicarnasseum propria: post Mineum q; memphim edificauit dixisse trecētos triginta fuisse reges ægyptiorum: nequaquam rō & nomina declarasse: quia Pharaeo omnes cōmuniter uocabantur. Nam post horum obitum regnantis mulieris uocabulum posuit nomine Nicaulam eam uocitatem fuisse declarans: quia masculi quidem reges Pharaeo appellationē habere poterant: sūmū uero nequaquam & proptera naturale huius nomen dixit. Ego autem & in libris nostræ prouiniæ alias legis repperi: quia post Pharaeo scelerum Salomonis nullus rex ægyptiorum hoc uocabulo nuncupatus est: & quia postea uenit ad Salomōem mulier quam prædixi ægypti æthiopiæ regia de qua non post multa denuo referemus. Horum ideo nūc memini: ut ostēderem: quia nostri libri & ægyptiorum de multis rebus cōcordare noscuntur. Rex itaq; Salomon Chananæos qui in monte Libano morabantur usq; ad ciuitatem Amathi non obedientes subdidit: & tributa eis imposuit: utei ministrarent ac seruile opus efficerent: & agriculturam exhiberēt. Ex his quosdam annis singulis eligebat: quia nullus tūc seruiebat Hæbreorum. Non enim erat rationabile: ut cum deus eis multa milia gentium subdidisset: & ex his oporteret eos haberi seruitia: ipsi in hoc schemate permanerēt quando omnes armati equis & curridis militabant potius quam seruitia peragebant. Chananæis autem quos ad sua ministeria tulerat: constituit principes quingentos & quinquaginta: qui super eos omnem a rege potestatem percepérant: ut eos docerent opera seu negotia: in quibus necessarii esse uiderentur. Fecit autem rex etiam: multas naues in sinu ægyptiaco maris rubri: in quodam loco qui Asyon gaber appellatur: non procul a ciuitate Hellenæ: quæ nūc Beronica uocatur. Hæc enī regio fuit primitus Iudeorum. Habuit uero ad edificandas naues beneficia regis Hiram. Ipse nanq; multos uiros gubernatores: & in marinis rebus doctos misit: quos iussit nauigare cum dispensatoriis suis ad locum qui olim Ophyra: nūc terra aurea nūcupat: est autē in india: ut aurum deferrent: & colligentes quadringenta talenta: ad regē denuo sunt reuersi. Igis reginam ægypti & Aethiopiæ sapientia plenam: & aliis ualde mirandā audiente crebro Salomonis uirtutē atq; prudentiam: & habentem desiderium eius multum: & eorum quæ illi de rege quotidiane dicebantur: ad semetiplum adduxit: ut experimento & non auditu potius satisfacere potuisset: quādo opinio mendax saepius inuenitur: & proferentis narratione suscipit. Cum ergo ad eum uenire uoluisset: ut in p̄senti sapientiæ eius experimenta perciperet: studuit etiam quæstiones proferre: & earum solutione exigere. Venit ergo Hierosolymam cum magna gloria: & apparatu multo diuinarum: cum auro & aromatibus & lapidibus preciosis: eamque rex grata suscepit: & circa eam in omnibus extitit ualde largissimus: & propositiones sophismatum intellectu suo cito concipiens: uelocius quam seperari poterat exoluebat. Cuius illa sapietiam ita se transcendentem & potiorem quam audiebat agnoscens: uehemē ter obstapescet: & maxime culmina regalia mirabatur: eorūq; pulchritudine mira: & magnitudie

dilectabatur egregia: nihiloninus & dispositione uaria fabricarum: in qua multam regis prudētiā
 auctiamq; cernebat: plus tamen eam obſtupescere faciebat domus: quæ filia Libani uocabatur: &
 quotidiana & opulētia cœnare: & apparatus eius & ministeriū & uestes ministrantium: eorumq; de-
 cens circa suum officium disciplina: præcipue tamē sacrificia quæ quotidie deo celebrantur: & sacer-
 dorum circa hæc nection maxima diligentia Leuitarum. Hæc uidens diebus omnibus nimis admi-
 rabatur. Et cum non posset tacere miracula quæ uidebat uerbis uoluntatem sui cordis aperuit dicēs
 ad regem quibus suā mentem uictam esse monstrabat. Cuncta inq; o rex quæ p auditum ueniūt ad
 notitiā. cū qdā icredulitate seu dubitatiōe suscipiūt: tuor; uero bonor; q & ipse in te possides: hoc
 est sapientiā & prudentiā: & q tibi p̄stant ex regno: nō ē mēdax fama: sed uera: licet multo minor q̄ i
 præsenti cōspicio. Nā opinio auribus qdē aliqd suadere nitit. dignitas uero rerum non ita fieri no-
 ta: sicut aspectu & ipsa præsentia cōprobatur. Ego siquidē neq; his q nūciabātur pp multitudinē &
 magnitudinē credēs: multo potiora cōspexi: & beatū dico populū Hæbreor; seruosq; tuos piter &
 amicos: q̄ qnotidie tuo uultu fruunt: & lapientiā audiē pmerent: Qui etiā nō benedicat deum: sic
 hæc diligentē pūiciā & eius habitatores: ut te ad regni culmen eueheret. Ostēdēs at post uerba hæc
 quemadmodum eius regis habuisset effectum: etiam muneribus aperuit suæ mentis iudicium. Vigī
 ti nanq; auri talēta regi dedit: & aromatum innumeram multitudinem: & lapides preciosos. Dicūt
 autem: quia & radicem. Balsami quam hactenus fert nostra prouincia: ipsa dederit regi. Cui etiam
 ediuerso Salomoni bona multa donauit: & maxime quæ ipsa desideranter eligeret: nihilque fuit
 quod postulanti non præberet: pronius dabat quæ illa pecierat: quam quæ ipse magis offerret: eam
 que suæ largitatis munere præcurrebat. Regna itaque ægyptiorum & æthiopiæ dans: & rursus
 dona: recipiens quæ prædiximus: ad propria remeauit. Eodem tempore dilati sunt regi a terra quæ
 uocatur aurea lapides preciosi: & ligna pinea quibus usus est ad fortitudinem templi: domumque
 regalem: & ad instrumenta musicorum: fecitque ex eis cithras & nablas: ut dicerent deo hymnum
 Leuitæ. Omnia uero rerum quæ fuerant quocunque tempore regi delata: ea quæ illo die deuencta
 sunt magnitudinem & pulchritudinem præcellebant. Nullus igitur arbitretur q̄ ligna pinea quæ
 nunc propter precia uenditum sic appellantur illis uicina sint: illa siquidem uisione rotunda qua-
 si pīnea sunt: sed multa candidiora: & ualde fulgētia. Hoc autem dixi ut nullus naturam uere pinus
 ignoret. Quia uero propter utilitatem regis eius memoriam fecimus oportunum etiam iudicamus
 significare allati auri illo tempore quantitatē: quæ fuit pondere talentorum sexcentorum sexa-
 ginta sex: non reputatis eis: quæ negotiatores emerant: neq; q̄ dono arabiae toparchiæ: regesq; mit-
 rebant. Conflauit ergo aurum: ut ducentas lanceas faceret: quæ siclos sexcentos haberent. Fecitq; &
 scuta trecenta uno quoq; habente auri minas tres: posuitq; eas in domum quæ filia libani uocatur:
 necnō & coopcula ex auro & lapidibus præciosis ad cōiuia necessaria p̄parauit. Dūc̄ uno p̄cipuo
 artifice hæc fecisset: etiam alia uasorum opa largitate auri ut faceret exq; uit. Nōenī au; aut argētū
 uendebatur aut emebatur: sed multæ fuere naues quas rex in mari tharico constituerat: ut interiora
 gentium penetrarent: & oīa cōpararēt: & cōparatū au; argētū regi deferrent: necnon & elephātes
 & pauos: & simias. Naūgio uero euntes & redeentes tribus annis iplebant. Tunc enī regis illustris
 opinio oēs in circuitu pūincias circuibat: uirtutē eius sapiētianiq; ubiq; diuulgans: ita ut omnes qn-
 diq; reges desiderarent eius aspectū: ppter incredulitatē re; quæ de eo referebantur: magnisq; mu-
 neribus suū circa eū studium demōstrabant. Mittebat itaq; ei uasa aurea & argentea: uestesq; purpu-
 reas: & aromatum genera multa & currus & equos: & onagros: nulasque quæ uirtute & pulchritu-
 mine regi placerent: ita ut curribus & equis pristinis ex his qui dirigebātur acresceret curruum nume-
 rus qd̄ringēto; erant enim primitus mille: & inter equos duo milia: cū primitus fuisset. xx. milia.
 Nutriebantur aut ut eēnt pulchri piter & curraces: & comparoē facta: nec decentiores alii nec uelo-
 ciores iuenerintur. Exornabantur aut & ascensores eo;: primū decora iauentute florētes: habētesq;
 magnā pceritatē: & satis alias excedētes: lōgamq; diffundentes i equo; seſſiōe cæſariē: ex purpura
 tyra ueste circum amicti: auriq; tinturam quotidie in suis comis adiicientes: ut equorum capita pet-
 etus in curru: & alia ueste circum amictus: solitus erat exire ad quendā locum: qui ab Hierosolymis
 duobus funiculis abest uocaturq; hortus: aquarum rigationibus gratus & locuples. Huc ergo causa
 delectationis egrediebatur circa res omnes maxima prouidentia & studio semper utens: & ubique
 cultus ac decorus existens: neq; uiarum desidiam habuit: sed regias uias quæ ad Hierosolymam duce-
 rent: lapide nigro stravit: ut etiā ambulantibus non possent eē difficiles: & ostenderent diuitiarū &
 impīi dignitatem. Diuidens autem currus: & disponens ut singulis ciuitatibus certus eo; numerus
 eset: paucos quidem circa se retinuiturbes autem ubi dispergi sunt ciuitates curruum nominauit.
 Argenti uero tantam multitudinem fecit rex in Hierosolymis abundare: quanti erāt & lapides: sed
 & lignis cedrinis quæ primo non fuerant: sicut arboribus mori campos iudeæ ita compleuit. Ius-
 duobus equis dragmis argenti sexcentis: quos ipse regibus Syrie & trans euphraten habitantibus
 destinabat. Qui dum fuisset omnium rerum gloriōſissimus atque religiosissimus: & prudentia &

diuitiis excelleret uniuersos: qui ante eum Hæbreorum tenuerunt principatum: non in his usque ad terminum uitæ suæ permansit: quando relinquens solemnitatum custodiam paternarum: non sine simili rerum quas de David prædiximus conuersatus est: sed circa mulieres & ueneream intemperatiæ turpiter exardescens non prouincialium solummodo delectationem habuit fœtarū: sed etiam multas ex alienigenis gentibus duxit uxores: Sydonias: & Titiæ: etiā amonitidas: & Idumæas & leges est præuaticatus mosaicas: qbus ille cōtradixit alienigenis mulieribus Hæbreas debere misceri: & deos illarum cōcepit colere ut mulieribus earūq; amori placuisse: cū legislator prædixisset: ne Hæbreus alienæ regionis uxores duceret: ne forte illaç solētitatibus mixtus: & deos earum coleret: & a ueneratione proprii dei pariter se abstineret. Sed hæc quidē despexit Salomon: irrationabili amo-ri constrictus: & dicens uxores pricipiū isignium uiro & filias numero. lxx. alias septingētas: & trece tas concubinas: super has autem & filiam regis Aegyptio & repente captus ab eis est: ita ut eaç secta-retur quoq; culturas. Et ideo cogebatur fauoris sui præbere dilectionis inditia: ut more earū patriæ uiueret: & quæ illis essent grata compleret. Aetate siquidem procedente: & ratione propter tempus pariter infirmando: cum iam non posset studia patriæ retinere: deum quidē propriū nō solū illicitis uxoribus iugiter inhonorabat: sed etiam ante hæc peccauerat: & circa legum custodiam iā deceptus fuerat: quando boum æneo & similitudines fecit: quos mari subiecit: & leonum quos in suo solio re-gali decoris causa disposuit. Non enim hæc facere fas erat: dū optimum & familiare paternæ gloriæ & uirtutis habuisset exemplum: quod ei propter dei pietatē fuerat relictum. Hoc ergo non imitatus cum secūdo eum deus per somnium patrem monuisset sequi: in gloria huius rei expers effectus est. Venit ergo propheta missus adeo dicens. Quia neq; iniquitas eius lateret eum: neq; diu in his esset lætaturus: incriminatus simul: quia ei quidem non auferret imperium: quomodo David patri eius fuerat pmissū: moriente uero eo: citius filiū hoc amittere: nō tamē omnē ab eo populū recessurū: sed decem quidē tribus eius tradēret seruo: duas autē nepoti David huius filio reseruaret: & pp illū q dilexit deū: & pppter Hierosolymo & urbem: in qua tēplum habere decreuit. Hæc audiens Salomon contremuit: & ualde turbatus: ex omnibus pene bonis in quibus repente est mutatus: non multo tēpore transiunte: ex quo hæc enī ipsa puenere: quæ p̄dicta fuerūt a propheta. Mox suscitauit super eū deus inimicum Adat noīe: quæ inimiciorū causa fuit huiusmodi. Hic Adat puer erat genete Idumæus de semine regiō natus. Qui dum Ioab princeps militiæ David uastasset Idumæā: & oēs qui ar-mis uti poterant sex mēsibus pmissus: fugiens uenit ad Pharaonem Aegyptio & regē q eū magna. largitate suscipiens: dedit ei domum & pueniciā ad habitandū. Et cū creuisset dilexit eū: ita ut ei uxoris suæ sororem noīe Talphim daret uxorē: ex qua natus est ei filius: & iter filios regis ē nutritus. Audiens ergo in ægypto David mortem piter & Ioab: aceedēs ad pharaonē rogauit ut eū ad ppria re-meare pmitteret. Cūq; requireret rex cur hoc peteret: aut quid passus est relinquere destinaret: cum s̄epius ei inopertue & nimis insisteret atq; rogaret: tūc quidem dimissus nō est: sed tpe quo iā Salomon in malis erat pp puerationes prædictas & dei pariter iram: dimissus Adat a pharaone uēit in Idumæā. Et cū eā non potuisset a Salomone exercitu retollere: qā multis præsidiis seruabat: nec eēt facilis eius inuasio: surgens inde uenit in Syriam. Iunctis autē illīc euidā Raamī noīe: qui regē Sopho-ne Adrazay & dominū suū fugerat: & pueniciā latrociniis deuastabat: eiq; amiciciis copulatus: cū ha-beret ille circa se latronū maximā multitudinē ascēdēs & tendēs i Syriā: rex eius effectus ē: Tūc quo que discurrens Israhælitaç prouiciā affligebat & aduc uiuēte Salomone: uastabat. Et hæc qdem hæbreis puenerūt p Adat. Inter hæc autē Hieroboam fili Nabath surrexit cōtra Salomonē & quosdam cōtribules suos secūdum prouinciam olī sibimet dictam. Is cū esset puer a patre derelictus & erudi-tur a matre: uidens Salomō robustū & nimis strenuum eū super edificiū muro & eē constituit: quan-do munitionē ppugnaculo in hierosolymis fecit. Qui ita in hoc ope laborauit: ut rex eū approba-ret: eiq; principatum militiæ super tribūm Joseph conferret. Illo itaq; tempore cum Hieroboam ue-niret hierosolymis: occurrit ei ppheta de ciuitate sylo nomine Achia. Quem dum salutaret: deflexit eum paululum ex itinere ad quēdam locū ubi nullus alius itereslet: & diuidēs suū pallium quo erat induitus in duodecim partes: iussit ut Ieroboam decem ex his sumeret p̄dicens q deus hæc uellet: ut scisso principatu Salomonis: filio quidē eius pppter pmissionem David duas relinquenter tribus: & illi decem. quō salomon in eo peccasset: & mulieribus earumq; diis se inprouide subdidisset: sciens inquit causam pro qua deus suam dilectionē a Salomone subtraxit: esto iustus & ei⁹ custodi p̄cepta ppositam habēs palmam de pietate & honore dei præcipuam. Talis utiq; futurus: qualē nosti suisse David. Elatus itaq; Hieroboam ex prophetæ sermonibus cum esset natura seruens iuuēis: & rerum grandium appetitu imensus nō quiescebat: sed cum uenisset ad exercitum: habens memoriam eō & quæ ei dixerat achias: repente nūs est populo suadere: ut a salomone recederet: & regnum ei cōtra-deret. Cognoscens uero salomon eius uoluntatē & dolum quærebant ut eum cōprehēdens: ueloci-ter interimeret. Quod dum cognouisset Hieroboam: fugit ad Sesach ægyptiorū regem: & usq; ad Salomonis obitum ibi moratus est: & ne quid pateretur lucratus est futuro seruādus imperio. Mor-tuus est itaq; Salomon: ualde longæuus: qui regnauit quidem annis. xl. uixit autem quatuor & nona ginta: & sepultus est in Hierosolymis: cunctos fœlicitate & prudentia & diuitiis reges: excellens:

præter illa in quibus circa senectutem deceptus mulierum ardore præuaricatus est: de quibus & de malis quæ propterea prouenerunt Hæbreis: oportunius explanabo.

Quō subiecto quendam Hieroboam fecerunt sibi regē decē tribus recedētes a domo Dauid: & i duabus tribubus regnauit filius Salomonis Roboam.

ROst mortem Salomonis: in eius regno filio succedēte Roboam: ex muliere Ammannide Naama noīe procreato: repente miserū i ægyptū prípices populi: & reuocauerūt Hieroboam. Qui dum uenisset ad eos in ciuitatē Sycimorū: etiam Roboā uenit i eā. Placuerat enim ut illic cōueniētes Israhelitæ: eū cōstituerēt regē. Adeūtes ergo eū pri cipes populi simul & Hieroboam: rogabant dicētes ut aliquid de seruitio relaxaret: & melior esset patre: cuius fuerant prægrauati iugo: ut & ipsi deuotiores essent: & propter mansuetudinem potius quā timorem ei seruirent ac diligenterent. Qui dū post tres dies respōsurū se eō & petitiōnibus dixisset: mox quidē eos suspectos fecit: cur non repente quæ perebatur annueret. Nam rem bo nam & humanam esse iudicabant: & magis in iuuene: attamen & in eo q̄ cogitare se dixerat: & non repente negauerat: spem aliquā faciebat. Qui conuocatis paternis amicis: tractabat cū eis quale debet populo præbere responsum. Illi uero qui deuoti facerent naturam vulgi utiq̄ scientes: monebant ut mansuete loqueret ad populū: & cōmunius quā regib⁹ exigeret fastus: ut ita fauorē sibimet obligaret: dū naturaliter diligent subiecti potius mālueritudinem regum: quā cōminationē. Tūc ille optimum cōsilium forsitan deo uolente despiciens: uocas adolescentulos secū nutritos: eisq̄ pādēs seniorum consilium: quod oporteret fieri iuuenes exquisiuit. Illi uero cum neq̄ iuuentus: neq̄ deus meliora eos tractare p̄mittejet: monuerunt ut asperius responderet ad populū: & īferiorem suum digitum: lumbis paternis diceret uastiorem. Et seueritatē quā fuerant in illo comperti: in se multo potiorem agitoscerent: & si ab illo flagellis castigati sunt: cedi a se scorpis expectarēt. In his delectatus rex: & credens dignitati regiæ cōuenire responsum: cum die tertia plebs auditura uenisset: & oīs populus uideretur suspensus esse: ut uerba regis audiret: credens aliquid fore clementius: relinquentis ille consilium seniorum respondit adolescentium. Hæc autem dei uoluntate gerebantur: ut quæ prædixerat Achias perducerentur ad terminum. Tunc ergo cuncti ei sermonibus uelut opere iam percussi: & dolentes quasi iam experimento ipsaꝝ rerum quæ dicerentur afficerentur: indignati sūt & omnes pariter uoce magna clamauerunt: nihil sibi post illum diem esse cōmune ad genus Dauid uel qui erant ex eo progeniti: sed solum templum ei cedere quod pater eius edificasse: eumq̄ interminati: sunt se relikturos: & sic amare iracundiam seruauerunt: ut dum misisset rex Roboam quendam nomine Adoram super tributa constitutum: qui eos aliquomodo mitigaret: & post sermones qui petulanter ab ætate iuuensi prolati fuerant: ad concordiam reuocaret: passi non sunt: sed eum lapidantes interemerunt. Quod dum uidisset Roboam: credens quoque se lapidandum: metuens ne & ipse tale aliquid sustineret: ascendēs in currum fugiens mox uenit in Hierosolymam. Et tribus qui dem Iuda simul & Beniamin eum constituere régem: reliqua uero plebs ab illa die recedens a filiis Dauid: dominum rerum Hieroboam esse constituit. Roboam uero Salomonis filius conuentu facto duarum tribuum in quibus regnabat: sumens ex eis electos milites centum octoginta milia virorum: contra Hieroboam & cōtra populum dimicare cogitabat: quatenus eum subderet sibi bello seruitum. Prohibitus uero est a deo per prophetam Rameum: ut bellum infret: eiſque dicebat non esse iustum ut aduersus contribules dimicarent: cum ab eo dei uoluntate populus recessisset. Quo facto: nequaquam egressus est ad prælium. Diuiso itaque regno prius narrabo quæcumq̄ Hieroboam israhelitarum rex egit. Deinde quæ Roboam duarum tribuum rege gesta sunt explano. Sic enim totius ordo historiæ seruabitur. Igitur Hieroboam institutus in Sycimorum ciuitate regalibus: ibidem morabatur: quod etiam in Phanuel ciuitate fecit. Dumque non multo post sce nophegie festiuitas immineret: cogitans Hieroboam quia si permitteret populo ut deum in Hierosolymis adoraret: pergens & festiuitatem illic solenniter agens pœnitentia duceretur: & propter templum: & propter dei religionem forsitan metuens ne eum quidem relinqueret: ad regem uero pristinum remearet. Et ob hoc mortis picula sibimet īmineret: op⁹ hoc malignū sua cogitatione molitus est. Fecit duas uitulas aureas & totidem tēpla construxit: unū quidē i ciuitate Bethel: aliud cit̄a Dan: quæ ad fontes Iordanis minoris uidetur existere: posuitque has uitulas in templis quas prædiximus ciuitatum: & inuocans decem tribus quibus ipse regnabat. his uerbis contionem fecit ad populum. Viri contribuli nosce uos puto: q̄ omnis locus habeat deum: & non ostenditur locus in quo proprie præsens est sed ubique semper exaudit: & cultores suos intendit. Vnde mihi non uidetur necessitatem uos pati: ad Hierosolymam properandi ad hostium utique ciuitatem: ut adoretis deum longo itinere fatigati. Homo quidem illic edificauit templum: & ego feci duas uitulas aureas: deo æquiuocans: quarum unam quidem in Bethel ciuitate dedicauit: aliam uero i Dan urbe constitui: quatenus quicunque uestrum eis urbibus sunt uicini: adorent in eis deum. Constituam ergo ex uobisipsis sacerdotes earumq̄ Lemitas: ut tribu Leui nequaquam: neq̄ Aaron filiis egeatis: sed qui uoluerit esse sacerdos: offerat uitulum deo & arietem unum: quod & primum pontifice Aaron fecisse dicunt. Quod dum dixisset: seduxit populum ut a patria religione recedens præua-

ricaretur leges. Hoc itaq; Hæbreis malorum fuit initium: & qui cuncta deuicerant præliis in aliena-
rum sunt gentium ditione subiecti. Sed hæc quidē opportune narrabimus. Igif dū instaret. vii. mē-
se festivitas: uolens & ipse eam ita in Bethel agere sicuti due tribus in Hierosolymis celerabant: an-
te uitulam quidē ædificauit altare & ipse pontifex factus cū sacerdotibus ad altare concēdit. Cunq;
esser hostias & holocausta corā populis oībus oblaturus: uenit ad eū hierosolymis propheta nomie
iadan: missus a deo. Qui stans in media m ultiitudine: stāte etiā rege: faciens ad altare sermones: deus
inquit futuꝝ quendā esse p̄dixit ex genere David noīe iosiam: qui non tantum tēporis illius supra
te & altare falsos pimat sacerdotes: sed etiā offa eoꝝ populoꝝ seducētium & erroꝝ eoꝝ & impioꝝ su-
per te tunc simul exurat. Ut autē credant hoc futuꝝ: signū eis nunc p̄dico faciēdum: subito. n. rum
petur hoc altare: & oīs pinguedo sacrifici oꝝ super illud posita sun: deſ in terrā. Hæc dicente prophe-
ta: indignatus Hieroboam: manum extendit: p̄cipiens eum cōtinuo cōprahēdi. Cuius manus mox
est arefacta: nec ualuit eā denuo reuocare: sed habuit eam marcidam & solutam. Ruptum ergo ē re-
pente sacrariū: & sicut p̄pheta p̄dixerat cuncta diffusa sunt. Cunq; uideret ueracem hoīem: & p̄sen-
tiam diuinam hēre cognosceret: rogauit ut supplicaret deo: q̄tenus eius dextera curaretur. Quo ro-
gante deum manum sibi naturaliter restitutā gaudebat: p̄phetaq; rogabat enixe: ut eius cōiuīis in-
teresset. Iadan uero dixit: nō se pati ut ingrederef ad eum: nec panē aut aquā in ciuitate gustaret: hoc
sibi p̄ceptum a deo dicens: ut etiā & alio quā unde uenerat itinere remearet. Huius igitur abstinentiā
rex miratus: erat in timore positus: & per mutationē regē ex his quae dicta fuerant: non prospera sibi
met imminere credebat. Erat autē quidam in ciuitate senior: malignus honio: salusq; propheta quē
hieroboam magnis studiis honorabat: cū eo dicente quae illi grata forent crebro decipereſ. Iste ita-
q; tunc erat in lectulo pp̄f se nectutis infirmitatem. Filiis autē indicantibus ei: p̄phetam q; de Hierosoly-
mis uenerat & de signi effectu: & q̄nō arefacta manus dextera Hieroboam: illo orante fuerat restitu-
ta: metuens ne peregrinis esset melior apud regē: & potiori honore frueret: p̄cepit filii: ut ei repen-
te ad iter asinum stratū p̄pararent. Quibus p̄ceptum festinanter iplentibus: ascendēs prosecutus
est: p̄pheta: & iueniens eū sub alta & umbrosa ilicis arbore quiescentem: salutauit primum deinde
culpauit: cur apud eum nō itrasset: & esset eius hospitalitate participatus. Quo dicēte: se a deo prohi-
bitum: ut apud quēquā in illa ciuitate gustaret: nō inq; p̄hibuit diuinitas ut meā mēsulā deuitates.
Nam & ego: p̄pheta sum & in ea tecū religione cōis: & adsum nunc missus a deo: quatenus te cōmis-
sur: ad me deducam. Ille uero credens mētienti: reuersus est. Quibus adhuc prandentibus & pariter
epulantibus: deus apparuit Iadan: eiusq; mandata p̄uaricantem dixit supplicia sustinere: & qualita-
tem pœnæ cōtino declarauit: leonem ei occursum in itinere quo laceraretur: & q; sepultura patria
priuaretur dixit. Hæc autem facta reor uoluntate diuina: ut Hieroboam nequaq; uerba Iadan metue-
ret: quasi fallaciſ & ita defuncti. Remeante siquidem Iadan rursus in Hierosolymam: occurrit leo:
& deiiciens eum de asino peremit: & asinum quidem in nullo nocuit: sed cum eo sedens & illum &
corpus prophetæ magna tuitione seruabat: donec aliqui iter agentium uidentes hoc: & ueniētes in
ciuitatem falso prophetæ denunciarent. Qui missus filiis: eius corpus deuexit in ciuitatem: ac splen-
dida pompa eius celebrauit exequias: p̄cipiens filiis ut ipsi mortuum cum illo sepelirent: dicēs
q; omnia quidem uera essent quæcunq; ille p̄phetaſſet aduersus illam urbem: & altare & sacerdotes
necon & contra falsos prophetas: & q; ipse post mortem non pateretur iniuriam: si cum eo sepultus
& eius ossibus copulatus: propter societatem ossium prophetæ non posset agnisci. Sepeliens er-
go prophetam: & filiis ista p̄cipiens: cum esset malignus & impius: accessit ad Hieroboam eiq; di-
xit. Quare turbatus es uerbis fatui uiri? Cunque illi rex de sacratio & manu sua narraret: sanctum ue-
re & prophetam egregium eum uocans: cœpit destruere eius opinionem: & uerisimilibus utens: re-
rum gestarum creditam imminuere ueritatem. Nitebatur enim suadere: quia pro labore portandi
multa sacrificia: eius manus obſtupiſſet: & deinde cum requieuiſſet: ad naturam propriam denuo
remeasset. Altare autem cum prius fuisset vacuum: susceptis multis hostiis & ingentibus: propter
onus impositorum fuſſe ruptum & cecidisse dicebat: significauitque ei ſimil ita mortem eius qui
hæc signa p̄dixerat: eo q; fuiffet a leone disceptus: & nihil effet quod prophetā locutus est. Hæc
ergo dicens regi ſatisfiecit: eiusque mentem penitus auertit a deo: & a sanctis operibus: & ad actus im-
pios euocauit. Qui rex tantam deinceps contumeliam diuinitati fecit: & ita contra leges atrociter
insiluit: ut nihil aliud quotidie quereret: quam ut aliquid noīi ſuper ea quae iam perpetrauerat ſce-
lera cumularet. Igitur de Hieroboam hæc in p̄fensi dixiſſe ſufficiat. Filius autem Salomonis Ro-
boam: qui ſicut p̄dixinus ſuper duas regnauit tribus: ædificauit munitissimas ciuitates & magnas
Bethleē & Icā & thecos & Berhsura & Socho & Odollā: & Hipā: & Meresam: & Ziphā: & Adorā: La-
chis: & Zecheram: & Hellum: & Ebron. Has quidem in ſorte Iuda primas ædificauit: fecitque & alias
p̄cipuas in ſorte Beniamin: murisq; circundans: custodes instituit uniuersis: & principes militum.
q; ſtumentum ſimul & uinum & oleum: & alia quae ſingulis ciuitatibus pro cibariis effent necessaria
largiſſima ubertate recondidit: in ſuper autem & ſcuta & iacula nimis innumera. Conuenerant autē
ex omnibus Israhelitis ſacerdotes ad eum in Hierosolymam pariter & leuitæ: & quicunq; alii de po-
pulo erant boni uel iusti: relinquentes proprias ciuitates: ut culturā dei in Hierosolymis exhiberent:

minimeq; libenter audiebant dum compellerentur uitulas adorare:quas fecit Hieroboam: & auxerunt imperium Roboam per tres annos. Qui dum cognatam quandam duxisset uxorem & tres ex ea filios suscepisset: postea quoq; duxit nomine Macham natam de Thamar: filiam Absolonis: quæ & ipsa uidebatur esse eius cognata: de qua natus est ei filius masculus: quem Abiam appellauit: habuitq; filios ex aliis coniugibus: sed super omnes potius diligebat Macham. Habuit autem lege sibi coniunctas uxores decem & octo: concubinas uero triginta. Et filii quidem ei nati sunt octo & uirginis filiae uero sexaginta. Successorem sui regni constituit Abiam ex Macha procreatum: cui & thesaurum & minutissimas credidit ciuitates. Reor enim quia saepius causa malorum & iniquitatis: existat hominibus magnitudo rerum: earumq; ad potiora conuersio. Videns namq; Roboam regnum suum his clementis augeri ad impias & iniustas conuersus est actiones: & spreuit dei religionem: ita ut & populus eius imitaretur iniquitatem cum maioribus. Nam cum præcipuum moribus corrumperetur conuersatio: leditur deuotio subiectorum: & cum uiderint illorum luxurias: suæ castitatis merita respuentes quasi uirtutem eorum imitari nituntur illecebras. Non enim opera principum approbare uiderentur: nisi etiam similia agerent. Hoc igitur accedit subiectis Roboam. Nam cum ille ageret impie & iniq; studabant & illi non esse iusti: ne rex uideretur offendere.

Quia Sesach ægyptiorum rex castrametatus est contra Hierosolymam: & ciuitate denixa: diuinias eius transmigravit in Aegyptum.

CAPI. V.

Vapropter uindicem super hæbreos misit deus regem Aegyptiorum nomine Sesach: de quo narrans Herodotus: actus prostremo eius adiūxit. Hic enī Sesach quinto anno regni Roboam: cum multis milibus exercituum castrametatus est. Sequebantur enim illum currus mille ducenti: equitum uero sexaginta milia & quadraginta milia pedium: quorum plurimos habebat Libyas: & Aethiopes. Inuadens itaq; regionem Hæbreorum: munitissimas Roboam ciuitates sine dimicazione detinuit: & nouissime armatus ad Hierosolymam uenit: ubi Roboam & eius exercitus propter militiam Sesach tenebatur inclusus: deumq; rogarunt ut eis uictoriæ salutemq; conferret. Quos tamen nō exaudiuit deus: nec eis pugnarus spem uictoriae promisit. Prophetæ quoq; Sameas ait deum eis interminari: eosq; reliquerunt: sicut ipi eius uidebantur deseruisse culturair. Hæc audientes: animo sunt soluti: & dum nullam uiderent in se salutem: confitebantur omnes q; eos deus iuste despexerit cum ipsi circa eum impie crudeliterque gessissent: & eius legitima spreuissent. Quos uidentis deus ita deiectos & ad penitentiam fuisse perduitos: non se perditurum eos prophetæ dixit: sed ægyptiis tantum fore subdendos: ut agnoscerent: utrum hominibus seruire esset infatigabilius: an certe deo. Capiens ergo Sesach non lege bellica ciuitatem: sed pactis præcedentibus Roboam eum suscipiente propter timorem: ingressus fecerunt nō seruauit: sed & templum expoliauit & thesauros dominicos & regios exhaustis: auri & argenti multa milia & innumerabilia secum deuehens ornamenta: & nihil omnino illic derelinques. Abstulit autem & aureas lanceas: & scuta quæ rex fecerat Salomon: sed neq; pharetras aureas dimisit: quas David sumptas a rege Sephone deo dicauerat. Quod cum idem Sesach fecisset: ad propria remeauit. Meminit autem huius prælia & Herodotus Halicarnaseus: qui solummodo circa regis nomen errauit. Sed quia & gentes alias multas inuasit & palæstinam & Syriam subiugauit: capiens sine prælio cunctos in ea regione degentes. unde palam est: quia nostram gentem subditam ægyptiis iudicare uult. Ait ergo: quomodo & statuas eorum qui sine prælio se tradiderunt reliquerit: & mulierum genitalia in eis celauerit. Roboam & enim rex noster ei tradidit sine prælio ciuitatem. Dicit autem Aethiopas ab Aegyptiis didicisse genitalium circuncisionem Phœnices autem & Syri in Palæstina fatentur hoc se ab ægyptiis didicisse & palam est: quomodo alii nulli circunciduntur Syrorum in Palestina habitantium præter nostros. Sed de his sentiat quis quod uoluerit. Igitur discedet Sesach: Roboam rex pro aureis lanceis & clypeis: ærea eiusdem numeri fecit: custodibus regalibus seruanda tradidit: & qui cum splendenti principatu & claritate rerum debuerat imperare: & sub multo silentio & timore regnauit: fuitq; Hieroboam regi cunctis temporibus inimicus. Mortuus est autem cum uixisset quinquaginta & septem annis: in quibus regnauit decem & septem uir superbus: & fatuus: & nolens paternis amicis credere: perdiditerat principatum: sepultusque est in Hierosolymis in tumulis regum. Roboam itaque successit in regnum filius Abia: cum Hieroboam octauum decimum annum haberet in regno. Et quidem huiusmodi fine consumpta sunt. Consequens est namque: ut de Hieroboam dicamus: quemadmodum & ipse fuerat conuersatus. Is enim non quievit iniquitates facere coram deo: sed quotidie in excelsis montibus erigebat aras: & sacerdotes de populo eligebat. Contra quas impietas supplicia non potest longum tempus in eius caput & totius generationis ipsius erat relatura diuinitas. Illa siquidem tempestate cum eius filius Abimelech egrotaret: dixit uxori sua ut mutata ueste priuatum schema suscipiens: iret ad Achiam prophetam: asserens eum uirum esse mirabilem: & futura prædicere: qui etiam de regno ei significasset: & ab eo quasi peregrina requireret: si puer lāguorem posset euadere. Quæ mutata ueste sicut maritus ei præceperat: uenit in Sylo ciuitatem: ubi morabatur Achias. Cunq; foret domum illius ingressura: cum esset iam propheta uisus senectute grauatus: apparuit deus ei: utruq; denūcians: & q; Hieroboam regis ad eum ueniret

uxor: & quid deberet pro quibus aderat respondere. Quia in eius domum ueniente: uelut priuata simul & peregrina. Ille clamauit. Ingredere uxor Hieroboam. Quid te celas. Deum latere non potes qui mihi & te uenturam esse denunciauit: & imperauit quae tibi dicam. Reuertere igitur ad mari tum: & dic ei haec dixisse deum. Quomodo te magnum ex paruulo & nihil existente constitui regem: & scindens regnum a genere Dauid tibi contradidi: tuq; horum non recordatus: meamq; religionem deserens: fusilesq; deos efficiens illo potius honorasti: deiiciam te denuo: & omne tuum genus exterminabo & canum uoracitati uolatiliumq; præbebo: & quidam a me suscitabitur rex totius populi: qui de genere Hieroboam nullum penitus remanere permittat. Participabatur autem isto supplicio etiam populus: & copiosa terra hac priuabitur: & trans Eufraten ulterius dispergetur: quomodo cuncti regis impietates secuti: deos ab eo factos adorauerunt: & meam religionem uenerabilem reliquerunt. Tu uero mulier haec marito festina renunciare: filium uero tuum inuenies esse defunctum. Te nāq; ingrediente ciuitatem: spiritum mox amittet: sepelieturq; planctu populi cōiter honoratus. Hic nāq; solus ex genere Hieroboam bonus fuisse uidebatur. Haec itaq; propheta dicēt exiliens turbata mulier de morte filii lamētans: p; uiā festinanter ibat lugens & ingemiscens: filium utiq; quem in spe reliquerat uiuū ulterius nō uisura: quē cōtinuo moriturū esse crederet. Quae dum uenisset in ciuitatē: filiu qdē sicut propheta dixerat inuenit extintū: regi uero cuncta narravit.

Bellum Hieroboam regis Israhel cōtra filium roboam Abiam: & triumphus Abiae. CAPI. VI.

Hieroboam itaq; nihil hoꝝ cogitans: multo exercitu cōgregato cōtra Abiā filiu Robo am: qui in duabus tribubus patri successerat: castrametatus est: despiciebat enim illum pp; ætate. Qui dū Hieroboā inuasionē audisset: obstupefactus est ueruntamen ultra prudentiā iuuētutis ad spē bellandi roboratus: electo ex tribus duabus exercitu: occurrit Hieroboā ad quendā locum q; uocat mons Amorreoꝝ: & castra circūfugiēs: bello necessaria præparabat. Erat enī eius exercitus quadragita milia uiroꝝ: Hieroboam uero manus duplex erat. Cūq; exercitus ex utroq; ad opus bellicū & certamina cōmittenda esset iam in acie cōstitutus: stans in loco excelsiore rex Abia manu silentiū impauit: & Hieroboā petit ut cū quiete prius se audiret: factoq; silentio cœpit haec dicere. Nec uos equidē ignoratis: q; deus principatum Dauid & eius soboli in tempore uniuerso concesserit: miror autē quo recedentes a meo patre: seruo suo Hieroboam indecenter adheseritis: & cum eo pugnaturi cōtra eos qui a deo regnare decreti sunt nunc aduenistis: ut eoꝝ regnū his præliis auferatis. Haec tenus itaq; regnū Hieroboā iniuste detinuit: qd̄ non reor maiori eum tempore possessuꝝ: qui ideo pœnas etiā de præterito nunc soluens: ab iniquitatibus & iniuriis nō cessabit: quas ei haec tenus inferre præsumpsit: sed & uos talia perpetrare coagit qui nullam a meo patre passi contumeliam: & tamen quia non quæ uobis placerent in cetu lucutus est malignis hominibus credens: illum quidem ut putatis ira faciēt reliquistis: qd̄ autem uerius ē: a deo uos & eius legibus abstraxistis: cum potius ignoscendum fuerat non uerbis solūmodo durioribus uito iuuenculo & contētionis ignaro: sed etiam si ad aliquā difficultatē operis per iuuentutē fuisset experitiāq; pdictus: esser pferendus pp; Salomonem patrem illius: & beneficia uobis sāpe collata: quæ danda sunt utiq; peccatis filioꝝ: pro beneficiis & affectu parentum. Vos autem nihil eorū cogitastis: neq; tunc: neq; modo: sed sup nos tatus uenit exercitus. Vel in quo de uictoria cōfiditis? An in uitulis aureis & aris in montibus constitutis: quæ uestræ sunt impietatis & non religionis iudicia? An certe spem uobis multitudo præbuit: quia nostra castra transcendit. Sed nulla uirtus illuc est: ubi licet cum multis milibus aliquis pugnat iniuste: solummodo enim iusticia & pietate diuina spes uictoriæ constat imota: quæ scilicet & apud nos est: seruantes a principio leges: & deum, ppriū uenerantes: quē nō manus de putrescibili silua fecerunt: nec excogitatio mali regis p; populi seductione construxit: sed cuius est opus principiū finisq; cunctoꝝ. Vnde suadeo ēt nunc uobis: pœnitētiam p̄teritoꝝ ut habeatis & meliora cogitātes: dimicare cesseris. paternasq; leges recolatis: & quicquid ad magnitudinem uos tātē felicitatis exeuit. Haec equidem Abias est locutus ad populum. Adhuc aut̄ eo loquēte: quosdā militū Hieroboā latēter imisi: ut Abiā ex aliquibus ptibus circūdarent: qua exercitus nō uideret. Qui cū inter hostes apparuerint: exercitus quidē eius cōturbatus expauit. Abias aut̄ cōfortauit eos: & in dño spē habere poscebat. Tūc illi piter iuocates dei solatiū: sacerdotibus tubis clāgentibus: cū clamore hostes aggressi sunt. Et illoꝝ qdē audaciā ac iuuētutē dis soluit deus: exercitū aut̄ Abiae fecit excelsiore. Nā quāta ī illo bello refert cædes fuisse cōmissa: neq; græcoꝝ: neq; barbaroꝝ referūt historiæ. Abia aut̄ & filii Iuda & Benjamin de exercitu Hieroboam mirabilem & famosissimā p̄cepérunt deo conferente uictoriā. Quinquaginta milia enim hostiū bello p̄strata sunt. eorūq; munitissimas ciuitates diripuerunt: ī insup Bethuliā eiusq; regionem fortificatione tenuerunt. Hieroboam itaq; hac dimicatione fatigatus: nequaq; uires habuit: quanto cung; tpe post hæc Abia uixit. Qui tamen post hanc uictoriā puo tempore superueniēs: obiit cū regnasset annis tribus & sepultus est in Hierosolymis: in monumentis paternis. Reliquit autē filios quidē duos & uiginti filias aut̄ decē & sex: quos oēs de uxoribus uigintiseptē procreauit. Huic succedit in regno filius Asa: cuius iuuenculi fuit mater noīe Maacha. Hoc ergo mō Abiae filii Roboam nobis gesta sunt tradita. Mortuus est aut̄ & Hieroboam rex decē tribū: cū uiginti & duobus annis